Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decimaquinta causa habet viij. questiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

qui accusat. De vero dominico episcopo causam exanimat. sacerdos crimen negans acquirit patronos proo-
picio; tandem episcopus ille confessionem verberibus
ex quoque, absq; l'ynodo episcoporum coccio illum
condemnauit.

Q uod autem

ut hec que-

ntia diuidit in du-

as partes: in qua-

rum prima proba-

tur q; ignorantis

et pueri non peccat

signiorum est in-

nocentia, s; cu null

lo modo potuit sci-

re quibus dare ope-

ram. Si autem se-
potuit, et non dedi-
operi, non excusa-
tur a toto: sed a tâ
eo. In parte ita in-
telligenda est lite-
ra vlos ad c. meri-
to queritur. Sed
da ibi: De furio-
sia. Jo. de fan.

C lavis. hic inti-

matur finis que-

sio, qui querit an-

ea que sunt mite-

alennata, debent

imputari? Et iñ-

non: vt. Ica. ali-

q; i. illa. 7. d.

q; i. indicas, et

procedit hoc ordi-

ne. palmo pbat

q; ea que sunt in

allegatione men-
tio, iñputatur:

procedunt imputantur ad pe-
na. Unde de quibusdā igno-
rantib; dicitur est. Si q; igno-
rare: tanta dat ve-
lam solutione: ut
Je. 5. vt. Ostendit
ergo pnto. S. q; si
ue peccata procedant ex voluntate, sive ex carnis insir-
mitate, semper imputantur ad penam: qd probat qua-
mox autem imputantur, postea pntas corrumpit peccatum
in Aug. sit adeo voluntari, vt nullo modo sit pecca-
tum nisi ex voluntate procedat.

a **Q** uod autem, s; tota q; si quis est ita aliena? men-
tis q; neferi quid faciat, nec dicuntur, nec intelligit, non
imputatur ei quod facit. I. eo. aliquid. et. c. illa. et. xvii.
Quod. q; gonfaldus. et. iñ. questi. ix. indicas. Quidam
tamen diliguerunt q; si tua culpa incidit q; in allega-
tione mentis, imputantur eius fine culpa, non vt. Ie. si
quis insaniens, quam distinctionem non admittit. S. al-
legat pnto ex corra. Et ad intelligentiam eius quod dicit,
nisi q; iñfirmitas alli est anima: alia est carne. Infirmi-
tas anime duplex est: una dicitur tra vel odium, vel de-
lectatio: hec est peccatum: q; que ex tali iñfirmitate es-
unt imputantur. Alla est pena: vt est oblitio: iñfirmitas
haec est: et que ex hac sunt: quandoq; imputantur, quan-
dog non. Similiter iñfirmitas carne duplex est. Una
est homine peccati: scilicet originalis peccatum: et que
ex hac causa sunt imputantur. Alla est pena peccati.

vt fedelis, et furor: et que ex hac causa sunt, nō imputan-
tur si non discernit quid agat.

b **N**on snt. Melius esset sine non: qd primo probat

q; imputantur,

c **S**unt iniudicandum, id est non faciendum.

d **V**el adipiscē

do. i. faciendum. ii. co

ea. id est in defini-

tione voluntarie. Ioa.

ide ponitur affir-

matio et negatio. Rdo.

vt offendatur qua-

voluntate quis di-

catur voleret: et qua-

voluntate dicuntur

molens, nā volunt-

ate ad aliquid fa-

ciliandum dicitur q;

volentes: et voluntu-

re ad aliquid non

faciliandum dicit q;

molens: sic omnis

molens dicitur vo-

lens: et eadem qua-

litas dicit pnt volu-

ta et noluntas. Nā

vls. v.

Nolle facere idem

est quod non vol-

le facere, unde la-

psie non dicunt no-

lens, cum non ha-

beat voluntatem

non faciendi, nam

sin regulam iuria-

e: et nolle cau-

se velle. v. ff. de re

gu. iñ. L. v. hinc

q; eadem via ani-

te sit via concu-

stis. Est dñs.

psebiller: v. v. ira b.

febilis. Nam per

vim concupis-
cibilis appenim' ali-

quid: et q; vim ira-

fibilem deret stamur aliquid.

f **C**oncupiscentia. i. fomes originalis peccatum.

g **A**d penam. Sed nō semp' puniatur peccata que

pnta nunt ex ignorancia. prxistit q; si. in lectum.

h **J**anot. Id est qui appetit ignorare: vel qui con-

temnit scire: vel negligit scire: cum possit querere a peri-

sonis qui ad literam aliquid intelligit, que dant ex cul.

i **A**pp: quedā ex negligēt: s; fin hoc vel minus pu-

erit: xi. q. d. excellētissime. t. qm. z. c. fina.

j **Z**ell. Quidam ex indebet bono jelo iñvechabatur. Von

trit. Discipulos bñz et ipsi dñm: et ipse dñs in cruce pro-

hibuit oramus cum dixit: Pater dimittit illuc: et z. u.

nō i. mo-

ce. xxi. Jñt. iñvechabatur scilicet non conscientia. i. fin

idem: quia errantes habuerunt conscientia. alij autem

scierunt deliquerunt. xxi. q. j. paratus.

k **D**e corpore. i. de onto carnis, in qua mors est. 5. d.

l. fin. v. sed penitendum, palea eff.

l **S**emper, allegando dicit.

m **C**ui. hic allegat in xxi. q; ea q; merte alienata sunt

q; imputantur, unde hic ponet atq; antiqua defensio.

mente alienata nō imputantur, sed debetur legi post. **G** sequitur, vel in sequētis post illud verbo, nō pœnitentia. **G** Furius. Nō q̄d furius factidem est acsi casus accidit; vi. Et de adm. iuto. I. vlt. in si.

G Qui dols capax, si enī est dols capax, bene puniri;

vt extra deelle:

G Sib⁹ capl. 14. 2 de
omo vi. cōfō. dñi. iiii. eos
sed in ipabre mī-
deas q̄d. z nos distinguis am
no. et. delinqus ex am
c. d. t. o. mo. ar. cōp. a.
hom. ca. j. nā lūdne no-
rūs eff. in culpa:
v. m. ad. l. aquil.
nam lūdno.

G Seruū suuz.
Sectiū sī alienum
seruū vel etiā ali-
quem liberum ho-
mīnem volat percu-
tere, et pœnitit alii
q̄d huc tenet actio-
ne iniuriant illi q̄d
percutit: vt. ff. de
injur. eum qui. **G**
si lūuria, z hoc lōdo
q̄d hic obīus mo-
dis intendit noce-
re, enī non illi cui
noceat sed seens ī
caſu priuio. Et est
arg. q̄d si aliis cre-
dit solū cognoscere,
et cognoscit exoritataz; videtur
q̄d nō puniat qua-
dū adulteri.

G 20a. **G** Cōfō.
tentia. Cōfōdū Gra. ex
dñi pil. Supradicito dñe
let. q̄d peccata ipsas
non p̄t. tur siue ex volun-
tate. siue ex infir-
mitate procedant
etiam. Dolsa respondet
2mūtū. Dolsa conditioz.
admitit. Dolumgueno q̄d in-
firmitas carnis ē
dolo. m̄. dupl. Aliā ē cō-
dū adul. dupl. carnis.
Lps ad. que impunatur et
dec. non dicit pro-
cur. ff. 5. que lūrimitas car-
nū. tig. tlo: q̄d accidit mi-
lū. me ex cōnūctione
carnis. Aliā ē tui
bōne. bato elementoz. et humoz, que dicit propriez infirmi-
tas carnis. vnde febrez et furor contrahunt. que nō impu-
tant. Sūt infirmitas animi dupl. est. Aliā est mala
qualitae: vt tra. zodl. que imputant. Aliā est obliu-

vēlignorāta que nō imputant, cum sint pena pecca-
ti. Sed postea obicitur de Lamech, quem non excusa-
do. Et tandem foliū dicēt q̄ cecitas et ignorantia si
miles sunt. Nam ex vtraz quæda sunt que imputan-
tur: et quedā q̄d nō
imputantur, nam
si secū cognoscat
aliquā quā pœnit
esse vtraz nō
G reus adulteri. **G**
Si vero cecis ali
quem perimatis a
cādo: reus est ho
mīdū: q̄d officiū
allēnum usurpar.
Sed furius cu
z nō sit cōpō men-
tis in occidendo nō
peccat, q̄d delibes
rare nō potest. vn
di pupillo z furio
so i maleficio sub
uenit. Et ad hoc
inducit legē illam
seū illam, que debe-
ret hic legi, z ca. se
q̄d. f. firmissime.
G Nō est reus.
vt. xxliii. qd. q. in
lectum.

G Penititio. q̄d
em infirmitas q̄d ope
ri illicitū: tū nō ex
cusat cōfō: fecit
licet: z tū exca
sat: vi. l. di. sepe
sat.

G Primitio. **G** 20a. De
true quefuit ab
Auga. virū quāli
bit sit acceptur.
vitam eternā nō
fuerit baptizatus
et p̄nīam egerit. z
ridet q̄d non, nō
fuerit baptizatus
sanguine suo. v. In
aqua: vēl nō ha
buerit cordis con-
tritionē. z docet q̄d
baptismus z p̄nīam
adultū sit necessaria
ria. p̄nīam vero
baptismus solū
modo sufficit. **G**
dū ratione vtraz nō
possunt.

G Pro nomine.
cōfō. vnde rā-
men adit. q̄d rā-
ras. alter nō suffi-
cit aliqui ad salu-

tem pati martyrium: vt. xc. distin. neg.

G Per baptismum. Debetur addere tertium mem. Baptis-
tum, scilicet baptismum contritione. Et est triplex: m̄. tri-
plicius, fluminis, flaminis, et anguinis. tāque, et san. pler.

Contra a **L**egis mosacae. Tangit quod legi in Exodo & Deuteronomio, quod tres erant ciuitates refugii ultra iudeam: & tres citra: Ierusalem quare talis erat viue, quod si quis erant ho*m*ini nolens occidit, & fugiebat ad vnu illarum: id tre*s* be co*angui*ne*os* o*culi* erat tuus. Sed si ameg*isti* illic

Nola paucis*isti* inuenis ut*rap* ci*fluisse*, ille quod pote*rat* est esse vi*to*s san*cti* g*uimus* effusi, ip*sum* i*abito* no*ce*ccidebat eum*isti*, r*a*ta*s* sed po*st* illuc ve*mot*, nerat: si pp*inqui* golani*s*. Sic c*onci*cerat quod sp*onc*ades*s*, i*co*lebant c*ri*bi*s*, hoc probabant co*ebi*os*s* ram ci*ubus* v*ibis* illius tradiebat il*le*, & occidens*isti* erat a*st* v*b* fugiti*us* v*fug*is ad re*con*stit**ution*em* c*li* p*ro*pin*qua*o*s* occell*s*, vel v*fug*ad morte*s* sum*mi* pontific*s*, in d*omine* fugit*us* i*se* cure*s* redibant ad prop*ria*ta*s*.